
14 π FILATELIE  7/2024

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA

Nejvzácnější a současně nejméně známá známka pČaM
Za nejvzácnější a současně nejdražší položku protektorátu je obecně považován Heydrichův aršík z roku

1943. Druhá polovina tohoto tvrzení nepochybně platí, v dubnové Filatelii jsme na straně 33 ukázali, že
jeho aktuální cena dosažená v německé aukci činí rovný milion korun. Nejdražší však nemusí současně
znamenat i nejvzácnější, jak si teď ukážeme.

Za čtyři desetiletí své obchodní a znalecké praxe mi
rukama prošlo na dvě desítky Heydrichových aršíků,
kontrolní známka však jen jedna (č. 045189). Až tento
měsíc mi byl předložen k ověření další neupotřebený
kus (č. 045168). V exponátu M. Příkazského na Expo -
netu (exponát č. 446) je rovněž neupotřebená (bohužel
přehnutá) známka (č. 045164). Pořadová čísla těchto
tří exemplářů jsou si poměrně blízká, což naznačuje, že
pocházejí ze stejného zdroje (pošty). To dává naději,
že při prohlí žení starých sbírek a zásob protektorátních
známek by snad bylo možné najít i další kusy.

Kontrolní známky pošta používala od 1.4.1941 na
vplatní lístky, jimiž byla odeslána částka vyšší než
1.000 říšských marek. Oznámení o jejich vydání vyšlo
v Poštovním věstníku č. 16/1941 a reprodukujeme jej
na další straně. Přísné předpisy o nakládání s nimi
způsobily, že se jich dochoval jen nepatrný počet.

Více o kontrolních známkách naleznete v F4/23. n

FRANTIŠEK BENEŠ

V exponátu M. Příkazského jsou obsaženy i dva
unikáty - upotřebená kontrolní známka (obr. vpravo
uprostřed) a kontrolní známka na celé průvodce.



FILATELIE  7/2024 π 15

www.filatelieFilipBenes.cz
...v nabídce je i kontrolní známka!


